
 
 
 
 

 
Comune di Atrani 

borgo della costiera amalfitana 
 
Registro generale delle determinazioni n. _____ del ______________ 

Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 107 del 25/07/2019 

Oggetto: Impegno e liquidazione quota associativa Asmel anno 2019 - Associazione per la 
sussidiarietà e la modernizzazione degli enti locali.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
Premesso che per realizzare forme di integrazione - mirate a favorire una gestione di compiti e 
funzioni in scala strategicamente ed economicamente più congruente occorre realizzare processi 
di aggregazione o di strutturata cooperazione rivolti alla costituzione di ambiti di rappresentanza 
degli interessi locali sempre più vasti; 

 

Che è quindi necessaria l'esistenza di strutture associative che avviino e supportino il processo 
decisionale in ambiti di intervento di rilevante interesse per la popolazione locale, facendosi 
carico, altresì, della gestione delle iniziative intraprese e mettendo a disposizione di una vasta 
aggregazione di comuni le risorse indispensabili; 

Preso atto 

 

a) Che in data 26 maggio 2010 è stata costituita a Gallarate l'Associazione ASMEL, 
Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali; 

 

b) Che la suddetta Associazione non ha scopo di lucro e ha il fine di stimolare e sostenere 
l'innovazione e la valorizzazione del sistema delle istituzioni locali secondo i principi di 
sussidiarietà, autonomia e decentramento; 

 

c) Che a tal fine, l'Associazione intende assicurare ai soci il supporto organizzativo, gestionale 
e tecnologico, nonché la realizzazione di adeguate economie di scala, necessarie a rendere 
efficiente e realizzabile l'erogazione dei servizi da parte degli enti soci ai cittadini ed alle imprese; 

d) lo Statuto dell'Associazione che si compone di n. 13 articoli; 

 

e) in particolare, l'art. 3 del menzionato statuto, che prevede che all'associazione partecipino 
i comuni, gli Enti locali e loro aggregazioni ed in generale gli enti ed istituzioni territoriali; 

Considerato che con delibera di C.C. 10 del 29/04/2013 il Comune di Atrani ha aderito all’ASMEL; 

Constatato che 

- questa Amministrazione condivide la modalità organizzativa della gestione in forma associata 
di servizi, quale strumento che consente non solo di offrire servizi di elevata qualità ma anche 
di realizzare importanti economie di scala; 



- la partecipazione alla società Asmel è necessaria per il perseguimento delle proprie finalità 
istituzionali; 
 
Considerato: 

1. che l'adesione da parte del Comune di Atrani ad ASMEL comporta il versamento di una quota 
associativa annua pari ad € 217,25; 
2. che ai sensi del D.Lgs.267/00 e s.m.i (TUEL), la partecipazione dell’ente locale a società di 
capitali, non si applica nella fattispecie quanto previsto di cui all’art.2 comma 28 della Legge 
finanziaria 2008 in quanto Asmel non rientra nelle previsioni degli artt. 31, 32 e 33 del citato 
decreto legislativo. 
 
Ritenuto, altresì, di imputare le somme sullo stanziamento missione 01 programma 02 titolo 1 

macroaggregato 03 del bilancio di previsione 2019; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 18/03/2019 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019, il bilancio pluriennale 2019/2021; 
 
Visto le disposizioni dettate dal D.Lgs 18 agosto 2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti locali, in particolare: 
l’art.107, che attribuisce ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa; 
l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
gli artt.183, comma 1, e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
l’art. 184 che disciplina la liquidazione della spesa; 
 

Visto: 

- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e ss.mm.ii.; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica rilasciato dalla sottoscritta Responsabile dell’Area 
Amministrativa, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147-bis,comma 1, del D.Lgs 267/2000; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 48 del 22/10/2018, come confermato con decreto sindacale n. 63 del 
28/5/2019, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità dell’area 
amministrativa, legittimata pertanto ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo 
altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di 
interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento 
e alla normativa anticorruzione; 

 
DETERMINA 

 

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante del presente atto; 
 

2. di impegnare la quota associativa annuale di euro 217,25 in favore dell'Associazione Asmel 
con sede in Gallarate Via San Giovanni Bosco n.13, P. IVA 03357090129; 
 



3. di imputare le somme sullo stanziamento missione 01 programma 02 titolo 1 
macroaggregato 03 del bilancio di previsione 2019; 
 
4. di liquidare e versare il suddetto importo favore dell’Associazione ASMEL, c.f. 91055320120, 
mediante bonifico bancario presso la Banca SELLA di Biella, IBAN 
IT47N0326822300052847411110; 

 
5. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 
 
6. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 
 
7. di dare atto che ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 , n.241 e ss. mm. e ii., 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale davanti al TAR entro 60 
giorni o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

   Il Responsabile Area Amministrativa 
       Dott.ssa Silvana Mele 

 
 
Ai sensi dell’art. 147 bis d.lgs  n.267/2000  il responsabile dell’area amministrativa, in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, esprime 
parere favorevole. 

                                                                                     Il Responsabile dell’Area Amministrativa                                                                                                             

dott.ssa Silvana Mele 

 

Ai sensi e per gli effetti di cui agli att. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00, si appone alla determinazione il 
parere di regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria. 
                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                  Rag. Orleans Romano 
 
La presente è trasmessa all’ufficio protocollo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa                                                                                                             
Dott.ssa Silvana Mele 

 
Referto di Pubblicazione 
La presente determina pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Atrani per rimanervi 
quindici giorni consecutivi. 
 
Numero pubblicazione all’Albo Pretorio ____del__________. 

Il Responsabile del Procedimento  
Sig. Pietro Camera 

 
 

 


